Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

ATA N° 0 4/20

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS

Ata da Reunião Ordinária do

Colegiado do Programa de

Pós-Graduação do Mestrado

Profissional em Letras,

realizada remotamente.

Ao nono dia do mês de abril de dois mil e vinte, reuniu-se,

remotamente, o Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em

Letras da Universidade Federal da Bahia, sob a Presidência do

Coordenador Prof. Dr. JULIO NEVES PEREIRA, com a presença dos

seguintes membros: Prof.ª Dr.ª MÔNICA DE MENEZES SANTOS, Prof.

Dr. JOSÉ HENRIQUE DE FREITAS SANTOS, Prof.ª Dr.ª ANA LÚCIA SILVA

SOUZA, Prof.ª Dr.ª SIMONE SOUZA DE ASSUMPÇÃO, Prof.ª Dr.ª

ADRIANA SANTOS BATISTA, Prof.ª Dr.ª ALBA VALERIA TINOCO ALVES

SILVA,  Prof.ª Dr.ª  ANDREA BEATRIZ HACK DE GOES , Prof.ª Dr.ª

DANIELE DE OLIVEIRA, Prof.ª Dr.ª  FATIMA APARECIDA DE SOUZA,

Prof.ª Dr.ª  FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS, Prof.ª Dr.ª

JULIANA ESCALIER LUDWIG GAYER, Prof.ª Dr.ª  LAVÍNIA NEVES DOS

SANTOS MATTOS,  Prof.ª Dr.ª SIMONE BUENO B. DA SILVA, Prof.ª Dr.

MÁRCIO RICARDO COELHO MUNIZ, Prof.ª Dr.ª RAQUEL NERY LIMA

BEZERRA, Prof.ª Dr.ªSUZANE LIMA COSTA, Prof.ª Dr.ª ALVANITA

ALMEIDA SANTOS e o discente Antônio de Jesus Santos. Havendo

número legal, o Prof. Dr. Júlio Neves Pereira  cumprimentou e deu

início à reunião com pauta única. Pauta. Apreciação das composições

de banca de exame de qualificação dos mestrandos e mestrandas das

turmas 5 e 6. A professora Adriana Santos pediu a palavra em

sentido a que o coordenador registrasse a impossibilidade de

apresentar banca de exame para sua orientanda Joiacy Jesus dos

Santos, visto que até o momento não apresentou nenhum material a

ser qualificado. Lembrou ainda que na reunião passada isso já havia

sido registrado em ata. A professora Andrea Hack pediu também que

mailto:profletras@ufba.br

Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

registrasse que sua orientanda só terá seu trabalho examinado até

meados de outubro, quando termina seu prazo regimental. A

professora Raquel Nery fez constar em ata que seu orientando
RAIMUNDO PEREIRA BERNARDES JUNIOR não tem apresentado evolução

nos trabalhos, além de apresentar divergências nos encaminhamentos da

orientação. Não tem cumprido a contento as atividades solicitadas. Nesse

sentido não é possível marcar sua qualificação. O professor José Henrique

também manifestou que seu orientando Mário Sérgio de Jesus não tem

trabalho qualificável. Informa que várias vezes tentou entrar em contato

com o orientando mas não obteve sucesso, por isso, não será marcada sua

qualificação no tempo regimental. A partir dessas falas o coordenador

lembrou aos membros que o aluno é responsável pelas suas atividades

acadêmicas, seguindo a contento aquilo que o orientador sinalizou, como

determina Art. 143., Inciso IX do REPG. A coordenação informa ainda que

que a qualificação do aluno João Carlos Araújo ainda não foi marcada em

virtude de a orientadora, professora Suzane Costa, ainda se encontrar em

licença maternidade. Mas a professora analisará o material a partir do dia 17

de abril quando o aluno deverá enviar o material produzido de acordo com o

cronograma de atividades elaborado por ela e pelo orientando. Após a

apresentação das bancas por cada membro e discussão, o

coordenador colocou em regime de votação. Por unanimidade as

bancas descritas abaixo foram aprovadas.

CONTROLE DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO

Ingresso Discente Orientador EXAME DE QUALIFICAÇÃO

(PRAZO TURMA 6 - MAIO/2020)

PROFLETRAS - MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS - MESTRADO Data*  BANCA

2018-1

218122816 - ****DIANA CARLA DE

FREITAS OLIVEIRA

FATIMA APARECIDA DE

SOUZA

27/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Simone Bueno Borges Silva

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Adriana Santos Batista

MEMBRO EXTERNO

Nome Maria da Penha Brandim

de Lima

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME Helio Rodrigues Junior

2018-1

218122818 - **MIZAEL JOSE DOS

SANTOS NETO

ANA LUCIA SILVA SOUZA

18/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Daniele de Oliveira

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Júlio Neves Pereira

MEMBRO EXTERNO

Nome Irenilza Oliveira Oliveira

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME Maria Anória de Oliveira

mailto:profletras@ufba.br

Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

2019-1

2019109171 - RAIMUNDO PEREIRA

BERNARDES JUNIOR

RAQUEL NERY LIMA BEZERRA

 ALUNO NÃO APRESENTOU MATERIAL PARA

EXAME EM DATA CONDIZENTE COM OS

DIVERSOS AVISOS DA COORDENAÇÃO.

2019-1

2019109180 - FATIMA CHRISTIANE

CAVALCANTE HENRIQUES DA SILVA

RAQUEL NERY LIMA BEZERRA

Não

marcada

MEMBRO INTERNO

Nome: Ana Lúcia Silva Souza

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome Gilvanice Barbosa da Silva Musial

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME

2019-1

2019109190 - ROSANA DA SILVA

SANTOS

ALVANITA ALMEIDA SANTOS

07/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Suzane Lima Costa

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Mônica Menezes

MEMBRO EXTERNO

Nome Sílvio Roberto Oliveira

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME Andréa Betânia

2019-1

2019109206 - SEVERINO ALVES REIS

ANA LUCIA SILVA SOUZA

11/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome:  José Henrique de Freitas Santos

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Alvanita Almeida Santos

MEMBRO EXTERNO

Nome  Maria Anória de Jesus Oliveira

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME Lícia Maria  de Lima Barbosa

2019-1

2019109215 - DANIELA RIBEIRO

DOS SANTOS

MÁRCIO RICARDO COELHO

MUNIZ

26/05/202

0

MEMBRO INTERNO

Nome: Simone Souza de Assumpção

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome Rita Aparecida Santos

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME

2019-1

2019109224 - LUCIDALVA RANGEL

PEREIRA

SIMONE SOUZA DE

ASSUMPCAO

29/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: ANA LUCIA SILVA SOUZA

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome  MARIA DA CONCEIÇÃO

FERRER BOTELHO SGADARI

PASSEGGI

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME

2019-1

28/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Profa. Dra. Ana Lúcia Silva Souza

(UFBA)

mailto:profletras@ufba.br

Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

2019109233 - ANDRÉ LEONE DOS

SANTOS CRUZ

FERNANDA MARIA ALMEIDA

DOS SANTOS

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Prof. dr. Julio Neves Pereira (UFBA)

MEMBRO EXTERNO

Nome: Prof. Dr. Marcos Bispo dos Santos

(UNEB)

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME: Prof. Dr. Gredson dos Santos (UFBA)

2019-1

2019109251 - JAILMA CERQUEIRA

DE AZEVEDO

JOSE HENRIQUE DE FREITAS

SANTOS

11/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Ana Lúcia Silva Souza

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome Denise Carrascosa França

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME

2019-1

2019109270 - CARLA DIAS ROCHA

ANA LUCIA SILVA SOUZA

11/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: José Henrique de Freitas Santos

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: Daniele de Oliveira

MEMBRO EXTERNO

Nome  Lícia Maria de Lima  Barbosa

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME Maria Anória de Jesus  Oliveira

2019-1

2019109298 - BRUNO RODRIGUES

MARQUES

DANIELE DE OLIVEIRA

26/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: Lavína Neves dos Santos Mattos

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome: Adriana Pucci Penteado de Faria

e Silva

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME

2019-1

2019109322 - JOÃO CARLOS ARAÚJO

DOS SANTOS

SUZANE LIMA COSTA

 PROFESSORA DE LICENÇA MATERNIDADE.

2019-1

2019109331 - ELISANGELA DE JESUS

DA SILVA

SIMONE SOUZA DE

ASSUMPCAO

29/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: ALBA VALERIA TINOCO ALVES

SILVA

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome:

MEMBRO EXTERNO

Nome MARIA DA CONCEIÇÃO FERRER

BOTELHO SGADARI PASSEGGI

MEMBRO EXTERNO SUPLE

mailto:profletras@ufba.br

Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

NOME

2019-1

2019109340 - MARIO SERGIO DE

JESUS MELO

JOSE HENRIQUE DE FREITAS

SANTOS

ALUNO NÃO APRESENTOU MATERIAL

QUALIFICÁVEL.

2019-1

2019114251 - ELIENE GABRIEL DE

SOUZA SANTOS

MONICA DE MENEZES

SANTOS

29/05/20 MEMBRO INTERNO

Nome: ANA LUCIA SILVA SOUZA

MEMBRO INTERNO SUPLE

Nome: ALVANITA ALMEIDA SANTOS

MEMBRO EXTERNO

Nome ROSINÊS DE JESUS DUARTE

MEMBRO EXTERNO SUPLE

NOME SAIONARA AMARAL

Após manifestação dos presentes, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu

por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Julio Neves Pereira, coordenador do

Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Letras, lavrei a presente ata

que, depois de lida e discutida, será submetida à aprovação do plenário do Colegiado.

Salvador, 09 DE ABRIL de dois mil e vinte.///

mailto:profletras@ufba.br

Programa de Mestrado Profissional em Letras - Instituto de Letras

Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: profletras@ufba.br

mailto:profletras@ufba.br